
Enigmatyczna seria bizantyńskich 

ołowianych pseudomonet z czasów 

kryzysu z datą ΚΘ (=29). 

Czyżby emisja z arabskiego podboju 

bizantyńskiego Egiptu?

Follis 

(=40 nummi)

Półfollis 

(=20 nummi)

Dekanummion

(=10 nummi)

Pentanumion

(=5 nummi)

Trinummion

(=3 nummi)



Ołów w antyku.
W skorupie ziemskiej ołów występuje w ilości 0,002%. Ołów (symbol Pb) występuje w przyrodzie 
najczęściej w postaci siarczku ołowiu PbS czyli błyszczu ołowiowego, zwanego też galeną. Ma 
szaroniebieską barwę o silnym metalicznym połysku, która pod wpływem powietrza matowieje, 
pokrywając się tlenkiem ołowiu PbO. Owa nieprzepuszczalna warstwa chroni równocześnie 
powierzchnię ołowiu przed szkodliwym wpływem środowiska, w tym dalszym utlenianiem. Ołów 
wykazuje też z natury znaczną odporność na korozję.

Kopalnie rzymskie w Hiszpanii i Anglii produkowały ogromne ilości tego metalu. Wytwarzana z niego 

między innymi rury akweduktów.  Ołów stosowany był szeroko do wytwarzania pieczęci, tesser, 

odważników, pseudoemisji monetarnych, filakterionów i aplikacji.

• Ołowiana rura hydrauliczna z inskrypcją FORMIANA -  właściciela 

wytwórni, II wiek n.e.

• Bochen ołowiu (693 kg = 11 cetnarów) z pieczęciami herbowymi na 

miejscu znalezienia (wymiary: 88,7 x 81 x (3-19) cm, waga 693 kg), 

początek. XIV w., Rynek Główny w Krakowie, styczeń 2006*/. W Polsce 

kruszce ołowiu związane są z jednymi z najbogatszych w Europie, 

czynnymi do dziś złożami cynkowo-ołowiowymi występującymi na Wyżynie 

Śląskiej i Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej. Zawierają one ok. 86,6 % 

ołowiu, oraz domieszki srebra (0,01-0,3%, w niektórych przypadkach 

sięgających nawet 1%), cynku, żelaza, miedzi i antymonu. Pozyskiwanie 

ołowiu z miejscowych złóż sięga czasów historycznych. Najczęściej 

przyjmuje się, że eksploatacja rud ołowiu rozpoczęła się w Polsce w XII 

wieku, choć na podstawie zabytków archeologicznych, udaje się przesunąć 

ten czas na wiek XI, a być może także okres wcześniejszy (rzymski).



„Ołów w rzeczywistości nie jest metalem monetarnym”. Tak ocenił Robert Göbl (1919–1997), pionier 

badań numizmatycznych w Austrii, w swoim wielotomowym wstępie do starożytnej historii 

monetarnej. Niemniej jednak na przestrzeni dziejów ołów często pełnił rolę kruszcu menniczego: żetony, 

żetony, tessery i monetopodobne elementy świadczą o jego stałym miejscu w codziennych transakcjach 

pieniężnych i paramonetarnych.

Ołów (Pb) ma niską temperaturę topnienia (327°C) i jest łatwy w obróbce. Dodatkowo materiałem był 

metal, który w wielu miejscach był przetapiany. Chociaż ołów koroduje podobnie jak inne metale 

nieszlachetne, nie można zakładać, że przedmioty wykonane z ołowiu po prostu znikną w ziemi. 

Ołów (i cyna) zajmują trwałe miejsce w historii monetarnej najpóźniej od czasów Cesarstwa 

Rzymskiego. Okoliczność ta została pośrednio ustalona przez prawo.

W Digestae cesarza Justyniana jest napisane (z roku 533): „Idem (Ulpianus) libro octavo de officio 

proconsulis. Lege Cornelia Cavetur, ut, qui in aurum vitii quid addiderit, qui argenteos nummos 

Adultennos flavent, falsi crimine teneri =«To samo (Ulpianus) (pisał) w ósmej księdze o urzędzie 

prokonsula: 

W lex Kornelii zachowano środki ostrożności, aby każdy, kto doda do złota coś niegodziwego i kto wleje 

fałszywe srebrne monety, popełniał przestępstwo fałszerstwa. (1) To samo przestępstwo popełnia także 

ktoś, kto mógłby temu zapobiec, ale tego nie robi. (2) To samo prawo stanowi, że nikt nie może kupować 

ani sprzedawać monet wykonanych z cyny lub ołowiu w sposób oszukańczy.  Wyraźnie zakazano 

używania metali w złym celu: ołów okazał się idealny do fałszowania (i imitowania) monet. Przykłady z 

Antiochei nad Orontesem pokazują, jak elastycznie system monetarny był w stanie reagować na potrzeby 

regionalne. Z tego obszaru (z wczesnego okresu bizantyjskiego) pochodzą monety ołowiane, które mają 

wytłoczone litery Β i Γ, czyli przedstawiające wartość odpowiednio 2 i 3 nummi (cyframi greckimi) 

(Weiser 1985).



•  Syrakuzy: pieczęć, tessera okrągła (37 mm, 51,05 g, grubość 3-4 mm) z tetradrachmy z Syrakuz, 

koniec V wieku; Znana Prowansja – na przykładzie w sierpniu 2001 roku W. Fischer=Bosset 

dzięki I. Vecchi; narożniki identyfikowane z odmianami o 46de l. tudeer. Die Tetradrachmen-

pragung vo Syracuse in der periode der signierenden graveure. ZfN, 1913, p. 33-35 9W. Fischer-

Bosset, art. cit. N. 80.

• Beocja. Żeton ołowiu w kształcie i rozmiarze drachmy z V wieku p.n.e Aw.: tarcza boeotańska. 

Rw: Incuse kwadrat. Dla prototypu: HGC 4, 1263. Waga: 8,07g. Średnica: 13mm. 

 Numisfitz Auc. 1 Lot 264.

 

• Fenicja, Arados, c. 380-350 BC. ołowina tessera 4.4g 18.3mm. głowa Ba'al-Arwada po prawej 

stronie. Rw.: Gallera skierowana w prawą stronę. CE ©.

• Królestwo Seleucydów, Antioch VIII taką, jaka pojawia się na tetradrachmach emitowanych w 

Antiochii w 128 roku p.n.e. J-C. (AHNS 6730).

Tessery i pseudomonety ołowiane.



• Plomba ołowiana 27x30 mm Czas Marka Aureliusza jako Cezara, połowa wieku 2 n.e. 

 Awers: Popiersie Marka Aureliusza jako Cezara, po prawej stronie. ANABO[L]ICI.

 Rewers: Popiersie Marka Aureliusza po lewej stronie, legenda ANABO[L]ICI.

 Vide: Elke Krengel - Griechische zweiseitige Bleisiegel aus dem 4. Jahrhundert v. Chr. Abb. 5

Ryc. 5.

• Tessera ołowiana Cesarstwo Rzymskie, Awers: Faustyna Rewers: Wenus. Numizmatyka Lanz.

• Królestwo Sassanidów, Ardashir II, 379-383 n.e. Jednostka PB (ołowiu) (3,08 g; 14 mm). Awers: 

popiersie Ardashira zwrócone w prawo, półksiężyc i kropka przed twarzą, rewers, wysoce 

abstrakcyjny ołtarz ognia ze służbą. Pars Coins Sale 44 Lot 144.

• Królestwo Sassanidów, Shapur III, 383-388 n.e. PB (ołów) (2,73 g; 14 mm). 

 Awers: popiersie w prawo, monogram lub litery (nieczytelne) przed awersem, rewers, ołtarz 

przeciwpożarowy ze służbą, postać w ogniu zwrócona w prawo, brak daty, mennica nieczytelna; 

szeroki krążek. Pars Coins Sale 41 Lot 121. 

• Królestwo Sassanidów, Yazdgird I, 399-420 n.e. Jednostka PB (ołowiu) (3,18 g; 16 mm). 

 Awers, popiersie Yazdgirda zwrócone w prawo, imię króla zapisane przeciwnie do ruchu 

wskazówek zegara jako :YIZdk(r?)(t?) przed fazą, a za głową litery KY (Kai?) king. Rewers, 

ołtarz przeciwpożarowy ze towarzyszami, półksiężyc i kropki po bokach płomienia. Zazwyczaj 

wyrażenie KDY (Kai) oznaczające króla pojawia się głównie od monet Yazdgird II do Peroz, a 

następnie Valkash. „KDY” w języku hunickim zostałoby zapisane jako „KY” lub „Kai”. Pars 

Coins Sale 44 Lot 120.
Tessery i monety ołowiane.
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Baza. Rzymskie pieczęcie ołowiane stożkowe :

• Token z Antinoupolis lub Oksyrynchos. Masa 6 gr, średnica 23,7 mm. KJ ©

 Awers: Głowa Antinousa, w koronie Hem-hem, skierowana w prawo; po bokach 

nieczytelna inskrypcja: może data np. LΘ lub ΕΠ ΑΓΘΟ(ς δαίμων) 

 Rewers : Debata filozoficzna, może sympozjon z udziałem Antinoosa na podwyższeniu. 

 Powyżej inskrypcja ΖΕΖΕΤΩ (znaczenie: συζήτηση – dysputa, dyskusja; συζητώ -

dyskutować ζήτηση – żądanie ζήτηση - domagać się)

•  Hadrian, 117-138. Pieczęć (ołów, 23 mm, 5,10 

g). Laureat IMP [HA]DR i popiersie Hadriana 

z prawej strony, draperia na lewym 

ramieniu. Odcisk ks. drewna. CNG E-Auction 

451 (2019), 362. Leu Numismatik Web Auc. 18 

(2021)

Trajan 98-117, Uszczelka (ołów, 20x24 mm, 

4,50 g). Aw.: Głowa cesarza w wieńcu 

laurowym w prawo. TPAIANOY K[...]  (= 

TRAIANOY KVPIOV ΔAKIKOY) - LIΔ  (=14 

rok = 110/111).

Rew.: Odcisk tekstylny.  Leu Numismatik e-Auc. 

18 Lot 3974

• Konstancjusz II (?), 337-361. Uszczelka 

(ołów, 17x22 mm, 6,55 g). Popiersie 

Konstancjusza II (?) z diademem 

rozetowym, drapowanym i ozdobionym 

pancerzem po lewej, trzymającym w 

prawej ręce Zwycięstwo na globusie i 

włócznią przewieszoną przez lewe 

ramię; napierśnik ozdobiony 

gorgoneionem i dwoma wieńcami. Leu 

Numismatik eAuc 18 Lot 3982

Vide: Denise Wildingo – Tokens of Antinous from the Roman Province of Egypt (Znaki Antinousa  z prowincji rzymskiej w Egipcie).

- Tessery rzymskiego Egiptu (30 pne – 380 n.e.) to małe, ołowiane przedmioty w formie monet, które mają ogromny potencjał do badań pod 

kątem ich wykorzystania w życiu codziennym. Żetony można znaleźć w miejscach w całym Egipcie i w różnych kontekstach, w tym na 

wysypiskach Oksyrynchusa, Serapeum w Sakkarze, świątyni w Qasie Ibrim, mieście Karanis i tak daleko, jak wrak statku na wybrzeżu Hajfy. 

Ich dokładne przeznaczenie nie jest ostatecznie znane i jest prawdopodobne, że pełniły różne funkcje. Ich obrazy są zróżnicowane i często 

opierają się na ikonografii monet, na którą wpływ miały zarówno światy klasyczne, jak i egipskie. Niektóre wyraźnie należą do tej samej serii, 

na przykład te przedstawiające Atenę w Oksyrynchos lub te, które noszą daty panowania i są pod silnym wpływem monet aleksandryjskich.

Późnorzymskie obiekty ołowiane.
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Późnorzymskie obiekty ołowiane:
Monety, tessery: 

Późnorzymskie obiekty ołowiane.

Aplikacje:

• Ołowiana aplikacja: III – IV w. n. e. CE © 

•  Seleucis i Pieria. Apamea. Pseudo-autonomiczna 

emisja z 14/13 r. p.n.e. 

Awers: Głowa Zeusa w pr.  Rewers.: Nike idąca w 

lewo, trzyma wieniec laurowy i palmę, po bojkach:  

(ΑΠΑ)ΜΕΩΝ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ, ΘϘΣ (rok 

299 ery Seleucydów (liczonej od 1 października 312 

roku p.n.e) = 14/13 BC).  Masa 11,09 g. CE ©

• Rzymska jednostronna anepigraficzna ołowiana 

tessera II-III w.  Awers.: Janiform (przypominający 

boga Janusa) - dwie twarze patrzące w 

przeciwnych kierunkach (stary i młody Satyr albo 

Satyr i Pan), z lewej brodata, z prawej 

młodzieńcza; obie w charakterystycznym nakryciu 

głowy. Całość w owalnym incusum. Rewers.: Pusty.  

Owal w wymiarach 18x22. Analogia Janiform z 

emisji np. wyspy Tenedos (II w. p.n.e. Troas – Azja 

Mniejsza), np. Callataÿ, Tenedos 48. CE ©

• Anonim - stożkowa plomba handlowa 

późnorzymska lub wczesnobizantyńska 

 Aw.: Dwie postacie walczące ze sobą, 

kwadratowe incusum; powyżej i poniżej małe 

incusum. Rew.: Stożek z kanałem pieczęci; 

widoczna struktura podkładu.

 Waga: 5,52 g, 15-20 mm; ołów. CE ©

• Atargatis (?), artefakt ołowiany (odlew 

dwustronny) z przedstawieniem nagiej 

postaci bogini siedzącej na lwie. Azja 

Mniejsza, Egipt lub Lewant, III - IV wiek. 

CE ©.

Tessera ołowiana z Isztar (Inanna lub 

Astarte), ok. III-IV w. Awers: Przedstawienie 

bogini trzymającej przed rogiem i być może 

ptaka w lewej ręce; kozica po bokach. 

Wyraźnie zaznaczone są żeńskie narządy 

płciowe i loki. Rewers: pusty. Waga: 19,1 g. 

CE ©. 



• Ołowiany Idol – głowa młodzieńca z krótką brodą i przepaską na szyi. CE ©

• Ampułka na wodę święconą pielgrzyma z napisem, X-XIV wiek n.e. CE ©

• Amulet z Theotokos i Histerią, ok. VI w. n.e. CE ©

• Rzymska sztabka ołowiu z Wielkiej Brytanii, 76  n.e. CE © 

Ołowiane artefakty.



• Bizantyjskie ołowiana eulogia (=„błogosławieństwo” z klasztoru św. Szymona Słupnika w Syrii 

 Zachowana połówka eulogii: 

 Awers: Św. Szymon Słupnik  (bez zwężającego się kaptura zakonnego - koukoullion) w nimbie na 

swojej kolumnie, w nimbie i modlący się, otoczony jednym z dwóch unoszących się aniołów. 

Poniżej jedna z dwóch postaci stojących u podstawy kolumny: jego matka Marta oraz 

niewidoczny na zachowanej części jego uczeń Konon; przed nią drzewo.

 Rewers: Krzyż bizantyjski wczesnego typu, zdobiony; wewnątrz podwójnej liniowej obwódki w 

otoku napis: + ΕΥΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ CΥΜΕ(ΩΝ...)

 = Εὐλογία τοῦ ἁγίου Συμε. (Błogosławieństwo św. Symeona...). 

 Cała inskrypcja to najprawdopodobniej:  +EVΛOΓIA TOV AΓIOV CHMEONOC TOV 

ΘAVMATOVPΓOV AMHN. CE ©.

• Suberat z rdzeniem ołowianym. Jonia, Efez; 390-380 p.n.e. tetradrachma, Balaithus, magistrat E-

Φ, pszczoła z prostymi skrzydłami widziana z góry / BAΛAIΘOΣ, przednia część jelenia 

klęczącego w prawo, głowa odwrócona; palma z tyłu. BMC-. SNG Kopenhaga -.Kinns, Ephesus, 

Pixodarus Hoard w: Coin Hoards IX (2002), klasa C, str. 176. CE ©.

Ołowiane eulogie i suberaty z ołowianym rdzeniem.



• Pamfilia, Perge AR Tetradrachm. W imieniu i typie Aleksandra III Macedońskiego. 

Datowany KΘ =29 około 193/2 p.n.e. Po prawej głowa Heraklesa w nakryciu głowy ze 

skóry lwa / Zeus Aëtophoros siedzący po lewej stronie, trzymający berło; KΘ (data) w 

lewym polu, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ po prawej. Cena 2943; Mektepini 541; Propontis 133-136. 

16,43 g, 31 mm,

• Pizydia, Termessos. I wiek p.n.e. Æ 19 mm (5,82 g). Datowany na rok KΘ 29 (=44/43 

p.n.e.). Głowa Zeusa w prawo. Rew.: Protoma konia w lewo, piorun po prawej stronie.

Ref. SNG Francja 2136; SNG Kopenhaga -; SNG von Aulock -; BMC 21. 

 CNG eAuc. 228 Lot 128.

• Judea, Herodians. Agryppa II z Tytusem. Około 50-100 roku n.e. Æ 8 jednostek (26 

mm, 14,08 g, 12 godz.). Cezarea Panias (jako Neronias) mięta. Datowany KΘ =RY 29 

pierwszej ery Agryppy II (77/78 n.e.). Popiersie Tytusa laureata i kirysu w prawo / 

Nike w prawo, trzymającego wieniec w prawej ręce i liść palmowy przez lewe ramię; 

ETOY-KΘ (data) w poprzek pola. Meshorera 173b; Hendin 6323 kor. (biust); RPC II 

2290; Sofaer 249 Electronic Auction 540 Lot 359. 

• Dekapol, Petra. Hadrian 117-138 n.e., Brąz 13,01g. AΥTOKΡATωΡ KAICAΡ 

TΡAIANOC AΔΡIANOC CEBACTOC – popiersie Hadriana r. w udrapowaniu i 

kirysie; przez pole, KΘ. Otok perełkowy. Rew.: AΔΡIANH ΠETΡA[MHT ΡO]ΠOΛIC – 

Tyche siedzący l. na skale, wyciągnięta dłoń z otwartą dłonią, trzymająca 

trofeum; przez pole: KΘ. Kropkowana granica. Spijkerman 1978, 5. Numismatica Ars 

Classica Auc. 64 Lot 1965.

Przykładowe emisje z oznaczeniem daty KΘ (=29) liczonej od początku ery lub panowania cesarza. 

Przykładowe emisje monetarne z oznaczeniem daty KΘ (=29 rok). 



Pieniądz wybijany w Egipcie ze panowania rzymskiego od Augusta do Dioklecjana w brązie i lichym srebrze, tzw. bilonie pełnił funkcję 

pieniądza kredytowego. Przedstawia znaczną odrębność w porównaniu ze środkami obiegowymi produkowanymi na innych obszarach 

cesarstwa. Emisje aleksandryjskie z I-III wieku n.e. datowane są według kolejnych lat panowania władców; ich pierwszy rok panowania 

liczono od daty aklamacji do końca roku aleksandryjskiego* zamykającego się dniem 28 sierpnia. 

Aklamacji nowego władcy nie zawsze towarzyszyło emitowanie nowych środków obiegowych; na przykład - pierwsze aleksandryjskie monety 

Tyberiusza i Nerona wybito dopiero w trzecim roku ich panowania.

 */. Rok aleksandryjski rozpoczynał się 29 sierpnia, a przestępny 30 sierpnia. 

•Pamfilia, Magydos. Iulia Soaemias, 218 - 222 n. Chr. AE (22,22g). Aw.: 

IOΥ ΣΥA... [MIA] ΣEB, udrapowane popiersie z diademem nr. Plecy: 

MAΓΥΔEΩN, Hades kradnący Persefonę w Kwadrydze w pr. 

 W polu KΘ = rok 29. 

 Ref. Mionnet; SNG BN ; BMC ; Policjant SNG. ; SNG Aulock . 

 Gorny & Mosch Giessener Münzhandlung Auc. 229 Lot 1538.

•Egipt, Aleksandria. Kommodus. 177-192 ne. BI Tetradrachma (23mm, 

12,87 g). Datowany na rok 29 Marka Aureliusza (rok 188/189).

 Popiersie w wieńcu laurowym w prawo / Faros z Aleksandrii i galera pod 

żaglami w prawo; L KΘ (data) w odcięciu. Köln 2242-3; Dattari (Savio) 

3903; K&G 41.113; Emmett 2542.29.

Pont, Amaseia, Aleksander Sewer (222-235), brąz AE (AE38), 226-227. 

Aw.: AYT K CΕOYHPOC AΛΕΞANΔPOC B. l., popiersie cesarza w prawo w wieńcu 

laurowym. Rew.:  ΑΔΡ ϹΕΥ ΑΛΕ ΑΜΑϹΙΑϹ ΜΗΤΡ Ołtarz Zeusa Stratiosa 

zwieńczony orłem z rozpostartymi skrzydłami i Zeusem  w kwadrydze; ołtarz, drzewo. 

Data ΕT C-KΘ (=229 rok). Odmiana BMC 40; odmiana RG 104-107; SNG Paryż 

1024 var. 25,33 g Zielona patyna. Po prawej stronie kontramarka: po lewej sfinks.

Przykładowe emisje monetarne z oznaczeniem daty KΘ (=29 rok). 



•Monety ołowiane Konstansa II (641 – 668): 12 nummi (17 mm - 4,52 g; 15 mm - 3.27 g; 15 mm - 2.69 g)

Awers: Monogram krzyżowy cesarza Konstansa II: pionowo: K T Ω; z prawej Θ. 

 Rewers. Literowe oznaczenie nominału IB = 12. Otok perełkowy.
  Vide: Morrisson (1981) 27 Oficjalna nazwa Konstansa brzmiała Konstantyn. Monogram ten był używany na monetach Konstantyna II 

bitych w Syrakuzach (Sear 1974, 1111-13) oraz na monetach Konstantyna IV bitych w Kartaginie (Sear 1198). Większość monogramów w 

imieniu Konstantyna nie jest tak skrócona (np. Zacos i Vegley 1972, mgr. 286-297).

•Moneta ołowiana 6 nummia, Konstans II, 13 mm, 2,44 g. 

 Awers: Monogram krzyżowy Konstansa II; z prawej Θ. 

 Rewers: Literowe oznaczenie nominału S =6;  Otok perełkowy. 

•Moneta ołowiana, 6 nummia, anonim, 14 mm, 2,83 g

 Litera nominału (odwrócona): S. pellet po lewej stronie. Liniowa granica

 Rewers: Literowe oznaczenie nominału S. Otok liniowy.

Mała seria ołowianych monet w stylu bizantyjskim emitowana w latach 641–698

Nominały używane tylko w Egipcie.

Ołowiane monety w stylu bizantyjskim emitowane w Egipcie w latach 641–698.



•Ołowiana dekanummia Tiberiusza II-go. 

 Awers: Legenda awersu fragmentaryczna. Popiersie w pancerzu na wprost 

z koroną z diademem.

 Rewers: Litera I między krzyżami, całość w otoku. M. 2. 2.91 gms. 546.95.

•Ołowiana dekanummia Tiberiusza II-go. 

 Awers: Legenda awersu fragmentaryczna. Popiersie w pancerzu na wprost 

z koroną z diademem.

 Rewers: Litera I między krzyżami, całość w otoku. M. 4. 2.89 g. 548.95.

•Ołowiana dekanummia Maurycego:

Awers: Bez legendy. Popiersie w pancerzu na wprost z koroną z diademem; 

po bokach krzyże.

Rewers: Litera I między krzyżami, całość w otoku. M. 9. 3.07 g; 551.95.

Morrisson uważa, że pierwsza grupa monet (która prawdopodobnie nosi imię Tyberiusza II) została wyemitowana w 

Rawennie, druga zaś, anepigraficzna, należy do mennicy wschodniej, która emitowała monety dla Maurycego. Być może 

ten pierwszy po prostu stanowił część monet oficjalnej mennicy w Rawennie. Legendy Tyberiusza II. na awersie są 

fragmentaryczne i słabo wybite w miękkim metalu; najlepszym odczytem złożonym może być dm TIb VPPAV.

Grupa ołowianych monet Mauricego jest bardziej zróżnicowana i problematyczna. Rewersy przypominają projekty 

produkowane na Sycylii i w mennicach Włoch kontynentalnych, chociaż ogólny styl awersów sugeruje wschodnie 

pochodzenie. Michael Mitchiner sugeruje, że monety mogły zostać wyprodukowane na Bliskim Wschodzie w latach 641-

694. Łączy monety z niektórymi niepublikowanymi typami ołowiu, na których widnieją imperialne monogramy.



•Emisja anonimowa dekanummia (=10 nummi), Moneta ołowiana, 16 

mm, 3,56 g. Okres Konstantyna II, Konstantyna IV i Justyniana II 

(pierwsze panowanie 641 do 695)

 Awers: Popiersie cesarskie zwrócone w stronę głowy, w nakryciu głowy i 

prawdopodobnie bez brody. Mały krzyż z każdej strony. Otok perełkowy.

Rewers: Litera nominału: I. u góry mały krzyżyk, po bokach: E

 i Δ; bez otoku.

•Moneta ołowiana dekanummia (=10 nummi), 15 mm, 2,88 g

 Popiersie cesarskie na wprost. w nakryciu głowy i prawdopodobnie bez 

brody. Mały krzyż z każdej strony. Otok liniowy.

 Rewers: Litera nominału: I. mały krzyżyk z każdej strony. Otok 

perełkowy.

•Moneta ołowiana pentanummia (=5 nummi), 5 nummia. 14 mm, 2,57 g. 

Popiersie cesarskie z profilu po prawej stronie: bez nakrycia głowy i 

brody. z przodu mały krzyżyk. Pellet Border Rev. Litera nominału: E. 

mały krzyżyk po prawej stronie; otok perełkowy.

•Moneta ołowiana dekanummia (=10 nummi),  Leontius (695 – 698) 17 

mm, 4,66 g

 Awers: Monogram Leoncjusza: ΛEONTIΩ. Bez otoku.

 Rewers: Litera nominału: I. Mała kulka powyżej po lewej stronie i

 powyżej po prawej: mała gwiazda po lewej stronie i półksiężyc po 

prawej.

Ołowiane monety w stylu bizantyjskim emitowane w Egipcie w latach 641–698.



• Legat: około połowy siódmego wieku century 6 nummia;

 Awers: Monogram krzyżowy: ΛEΓATΩ 

 Rewers:  Litera S; 21 mm, 3.71 g. 

(Legat to pierwotnie wysłannik, później wysokiej rangi urzędnik lub dowódca legionu).

• Legat: około połowy siódmego wieku century 6 nummia 

 Awers: Monogram krzyżowy: ΛEΓATΩ 

 Rewers:  Litera S; 19 mm, 2.34 g

 

Według Michaela Mitchinera (The aftermath of the Arab conquest of Egypt and Syria: Two small series of Byzantine-style lead 

coins, [in:] Journal of the Oriental Numismatic Society – „Monety ołowiane w stylu bizantyjskim z VII w. n.e.: prawdopodobnie 

arabsko-bizantyjskie. Wydaje się, że kilka ołowianych monet należących do tej serii nie było wcześniej publikowanych. Przybyły na 

zachód z regionu Libanu i Syrii mniej więcej w tym samym okresie, na początku lat 80. XX wieku, co monety ołowiane z pierwszej 

serii. W przeciwieństwie do monet z pierwszej serii flany są znacznie szersze, a wzory prostsze, a rewers (nominał) wykonany jest z 

wyjątkowo wysokim reliefem. Duża litera „S” zastosowana jako rewers monety może być interpretowana jako zamierzony nominał 

monety Six Nummia. Nominał ten był używany wyłącznie na monetach bizantyjskich bitych w Egipcie, ostatnio za panowania 

Herakliusza (610-641). Ostatnimi bizantyjskimi monetami Egiptu było 12 nummus Konstansa II (641-668) wybitych w Aleksandrii 

(Sear 1974, 1026-28). Użycie nominałów monet bizantyjsko-egipskich na monetach ołowianych krążących w regionie Syrii i 

Libanu zapewnia silne powiązanie z ołowianymi monetami pierwszej serii.

Awers przedstawia grecki monogram w kształcie krzyża. Stosowanie monogramów w kształcie krzyża zamiast monogramów 

prostokątnych na bizantyjskich bullach ołowianych datuje się na około 550 rok (Zacos i Veglery 1972). Monogram najlepiej 

odczytać ΛEΓATΩ, legata. Legat był pierwotnie terminem rzymskim. Legat był zastępcą wojewody, czyli generała. Nie wydaje się, 

aby tytuł ten pozostał popularny w Cesarstwie Bizantyjskim, zwłaszcza po reformach Justyniana. Na zachodzie utrzymał się urząd 

legata, jako przedstawiciela władzy wyższej, którym był zazwyczaj papież. Później legat był ministrem dyplomatycznym. Ostatnie 

użycie rangi legata na wschodzie miało miejsce prawdopodobnie w okresie przewrotów politycznych związanych z ekspansją 

arabską. Jeśli chodzi o tożsamość legata, można przypuszczać, że mógł to być poseł bizantyjski, który zarządzał miastem lub 

miejscowością w imieniu arabskiego zwierzchnika”.. Ołowiane monety w stylu bizantyjskim emitowane w Egipcie w latach 641–698.





Enigmatyczna seria monet ołowianych z literami ΚΘ. 

Datowanie serii KΘ musi pozostać wstępne, ale przypisuje się je tutaj panowaniu Justyniana I z kilku 

powodów. Po pierwsze, istnienie równoległych kawałków trinummium z brązu i ołowiu kieruje nas do 

panowania Justyna I i Justyniana I oraz do Antiochii. Po drugie, charakterystyczny wzór typu 

pentanummium z dużym epsilonem połączonym z centralnym krzyżem jest typowy dla Antiochii za 

panowania Justyniana I (SB 241-244). I wreszcie przypisanie serii panowaniu Justyniana I pozwoliłoby 

na interpretację KΘ na odwrocie jako rok panowania 29. Ponieważ niewielu cesarzy bizantyjskich 

rządziło tak długo, czyni to Justyniana I oczywistym kandydatem. 

Jeśli ta interpretacja jest prawidłowa, wówczas okoliczności rozmieszczenia, o których mowa w 

odwrotnej legendzie, mogły być następstwem zachodnich kampanii przeciwko Gotom we Włoszech.

Enigmatyczna seria monet ołowianych z datą ΚΘ. Ustalenie emitenta - Justynian I (chybiona atrybucja?).



Kiedy i gdzie je emitowano?
Kluczowa do ustalenia jest podana 

data ΚΘ =  29.

Literami greckiego alfabetu oznaczano 

kolejne lata panowania cesarza, przy czym 

pierwszym rokiem był okres od momentu 

objęcia władzy do końca roku. W 

Bizancjum, a później również na Rusi 

obowiązywała data 1 września. Do dzisiaj 

jest to pierwszy dzień roku kościelnego.  

Cesarz Justynian I. Wielki panował 

samodzielnie od 1 sierpnia 527 do 13 

listopada 565 – 38 lat. Liczba 29 może więc 

wskazywać np. na rok 556/557.

Innym wariantem jest panowanie 

Heraklusza od 610 do 11 lutego 641 roku. 

Liczba 29 może wskazywać na rok 639/640.

Panowanie lata panowania
ostatni rok 
panowania

Anastazjusz I (Flavius Anastasius 491–518 27 28

Justyn I (Flavius Iustinus) 518–527 9 10

Justynian I Wielki (Flavius Petrus Sabbatius Iustinianus) 527–565 38 39

Justyn II (Flavius Iustinus Iunior) 565–578 13 14

Tyberiusz II Konstantyn (Flavius Tiberius Constantinus) 578–582 4 5

Maurycjusz (Flavius Mauricius Tiberius) 582–602 20 21

Fokas (Flavius Phocas) 602-610 8 9

Heraklusz (Flavius Heraclius) 610-641 31 32

Konstantyn III (Heraclius Novus Constantinus) 612-641 29 30

Herakleonas (Constantinus Heraclius) 641 1 1

Konstans II 641–668 27 28

Konstantyn  IV 668–685 17 18

Heraklusz (koregent Konstansa II) 659–681 22 23

Tyberiusz (koregent Konstansa II) 659–681 22 23

Justynian II Rhinotmetos
685–695
705-711

10+6 27(?)

Na Cesarstwo Bizantyńskie spadła inwazja arabska. Osłabione wieloletnią wojną i sporami natury 

religijno-narodowej państwo nie było w stanie oprzeć się nowym wrogom. W 635 Chalid ibn al-Walid 

zdobył Damaszek i Emesę, a w 636 wojska cesarskie przegrały bitwę nad rzeką Jarmuk. 

W 638, po 7-miesięcznym oblężeniu, patriarcha Jerozolimy Sofroniusz poddał miasto kalifowi 

Umarowi. W 640 padła Cezarea Nadmorska, a w 640 pod Heliopolis w Egipcie brat cesarski Teodor 

poniósł klęskę z rąk wodza Amr Ibn al-Asa. W 641 patriarcha Aleksandrii Cyrus wynegocjował, bez 

zgody cesarza, 11-miesięczny rozejm, w czasie którego wojska bizantyjskie się wycofały. Herakliusz nie 

dożył tego – zmarł 11 lutego 641.

Enigmatyczna seria monet ołowianych z datą ΚΘ. Ustalenie emitenta – Heraklusz.



Enigmatyczna seria monet ołowianych z literami ΚΘ. 
Intrygująca seria wczesnobizantyjskich monet ołowianych, która najwyraźniej nie jest publikowana, 

z wyjątkiem pentanumm w Dumbarton Oaks (BZC.2006.4). Głównym elementem wszystkich awersów 

jest duża cyfra, odpowiadająca bizantyjskiemu systemowi nominałów obowiązującemu od VI wieku. 

Znajdujemy pentanummium, decanummium, półfollis, a także follis (nie reprezentowane na tej aukcji, 

ale niedawno sprzedane na Sol E-Auction 23 (2023), 982). Istnieje również trinummium, nominał, który 

został wybity w brązie jedynie w Thessalonice za panowania Justyna I oraz w Aleksandrii za panowania 

Justyniana I i Herakliusza. Trinummium ołowiane, które najwyraźniej wybito w rejonie Antiochii za 

Justyniana I, opublikował Wolfram Weiser.* 

Dodatkowy przykład pojawił się u Stack’sa - The Golden Horn Collection (2009, 3061).

Wszystkie rewersy serii mają duże KΘ jako centralnie umieszczoną inskrypcją, często z grecką okrągłą 

legendą „diadoseos”. Słowo to określa serię jako część „dystrybucji” i sugeruje, że części te miały 

zostać wymienione na coś innego – być może na kwotę pieniężną wypłaconą w oficjalnych monetach lub 

podarunki rzeczowe odpowiadające cyfrom. W każdym razie odróżnia je to od innych znanych monet 

ołowianych, które są postrzegane jako „oficjalne” i objęte zezwoleniem państwa jako monety awaryjne. 

Poza wspomnianą publikacją Weisera, istotny zbiór tych monet ołowianych opublikowała Cécile 

Morrison** Wszystkie opublikowane emisje są ułamkowe i zazwyczaj mają portret cesarski na awersie 

oraz nominał na rewersie. Zwykle przypisywano je panowaniu Justyna II aż do Konstansa II, ale bardzo 

niewiele z nich ma wystarczająco charakterystyczne cechy, aby umożliwić precyzyjną identyfikację lub 

datę. Wreszcie Michael Mitchiner*** opublikował kolejną grupę tych ołowianych monet, obejmującą 

serię odpowiadającą aleksandryjskiemu systemowi wyznaniowemu i którą można przypisać Konstansowi 

II 

*/. W. Weiser: Neue byzantinische Kleinmünzen aus Blei, (1985), s. 13-16.).

**/. C. Morrison - Monnaies en plomb Byzantines de la fin du VIe et du début du VIIe siècle”, (1981), s. 119-131.  

***/. M. Mitchiner - The aftermath of the Arab conquest of Egypt and Syria: Two small series of Bizantine-style lead coins (2015), s. 19-22.)Enigmatyczna seria monet ołowianych z datą ΚΘ. Nominały i inskrypcja.



Tessery, pseudomonety z datą ΚΘ:
Intrygująca seria wczesnobizantyjskich monet ołowianych, która najwyraźniej nie jest publikowana, z 

wyjątkiem pentanummi w Dumbarton Oaks (BZC.2006.4). Głównym elementem wszystkich awersów 

jest duża cyfra, odpowiadająca bizantyjskiemu systemowi nominałów obowiązującemu od VI wieku. 

Znajdujemy pentanummium, decanummium, półfollis, a także follis (Sol E-Auction 23 (2023), 982). 

Istnieje również trinummium, nominał, który został wybity w brązie jedynie w Thesalonice za 

panowania Justyna I oraz w Aleksandrii za panowania Justyniana I i Herakliusza. \

Co ciekawe, trinummium ołowiane, które najwyraźniej wybito w rejonie Antiochii za Justyniana I, 

opublikował Wolfram Weiser (W. Weiser: Neue byzantinische Kleinmünzen aus Blei, w: Schweizer 

Münzblätter 137 (1985), s. 13-16. Dodatkowa przykład pojawił się w Stack's, The Golden Horn 

Collection (2009), 3061).

• Follis = 40 nummi:

• Bizantyjski żeton ołowiany (?), ok. VI-VII w. (ołów, 3,45 g, 17 mm), niepewna mennica.

 Awers: Monogram KΘ w okręgu. 

 Rewers: Duża litera M i wpisana w nią poniżej litera A.

 Sol Numismatik Auction 23 Lot 982.

• Cesarstwo Bizantyńskie Konstantynopol (oficyna 1.) Justyn I 518-527 Æ Follis (40 nummi) 

AE30. Awers: Popiersie w diademie w prawo; wokół:  DN IVSTINVS PP AVG. 

Rewers: Duża litera M, w środku litera A; krzyż powyżej; poniżej w odcięciu: CON.

Średnica: 30 mm. Analogia: SEAR BC 62. DOC 8a; MIBE 11. CE © 

Enigmatyczna seria monet ołowianych: follis z datą ΚΘ.



• Justynian I (?), 527-565. Pół follisa = Έἴκοσιnummium ,  (ołów, 18 mm, 4,18 g), RY 29 

= 555/6 (?). 

 Awers: Duże K między dwoma krzyżami; wszystko w granicach dużych otoku 

perełkowego. 

 Rewers: +ΔIAΔOCЄⲰC („rozkład”) wokół centralnego KΘ z poziomą linią powyżej 

wewnątrz okręgu. 

 Leu Numismatik 29, lot 2485.

• Żeton ołowianej pieczęci Cesarstwa Bizantyjskiego. Mennica niepewna, VI-VII w., czasy 

Maurycego Tyberiusza (ołów, 3,29 g, 19 mm) KΘ, wokół legendy ΔΙΟCEΩC (?). Ks. 

Dwa krzyże flankujące duże K.

 Sol Numizmatyk Auction 1 Lot 338.

• Półfollis = 20 nummi:

Inskrypcja ΔIAΔOCЄⲰC – διαδοσεως, to genitiv singularis od słowa διαδοσις, według O. Jurewicza (Słownik 

grecko-polski) w znaczeniu:

1 rozdawnictwo, rozdzielanie, rozdział,  

2. rozchodzenie się, rozprzestrzenianie się, 

3. wymiana.

4. przekazywanie, łączność, styczność. 

Enigmatyczna seria monet ołowianych: półfollis z datą ΚΘ.



• Justynian I, 527-565. Decanummium (ołów, 16 mm, 3,50 g), 

 RY 29 = 555/6 (?). Duże I między dwoma krzyżami; wszystko w granicach dużych 

granulek. Rev. +ΔIAΔOCЄⲰC ΘЄOΔOCIA („rozkład”) wokół centralnego KΘ z poziomą 

linią powyżej wewnątrz okręgu. Por. Roma E-Auction 85 (2021), 2556 i Sol E-Auction 17 

(2023), 709 (obie z krótszą legendą na odwrocie). 

• Justynian I (?), 527-565. Decanummium (ołów, 18 mm, 2,13 g), RY 29 = 555/6 (?). Duże I 

między krzyżami; wszystko w granicach dużych granulek. Rev. +ΔIAΔOCЄⲰC 

(„rozkład”) wokół centralnego KΘ z poziomą linią poniżej w okręgu. Roma E-Auction 85 

(2021), 2556. Sol E-Auction 17 (2023), 709. Leu Numismatik Web Auction 29 Lot 2486.

• Justynian I (?), 527-565. Decanummium (ołów, 18 mm, 2,13 g), RY 29 = 555/6 (?). Duże I 

między krzyżami; wszystko w granicach dużych granulek. Rev. +ΔIAΔOCЄⲰC 

(„rozkład”) wokół centralnego KΘ z poziomą linią poniżej w okręgu. Roma E-Auction 85 

(2021), 2556. Sol E-Auction 17 (2023), 709. Leu Numismatik Web Auction 29 Lot 2487.

• Cesarstwo Bizantyjskie BI Token. Mennica niepewna, VI-VII wiek n.e. Dwa krzyże 

flankujące duże I / KΘ; - poniżej; niepewna legenda (...UC ⧾ ΔIV...) wokół. Por. CNG E-

239, partia 594. 2,72 g, 15 mm.

• Dekanummium = 10 nummi.

Enigmatyczna seria monet ołowianych: dekanummium z datą ΚΘ.



• Justynian I (?), 527-565. Pentanummium (ołów, 11 mm, 1,08 g), RY 29 = 555/6 (?). Duża 

Є z centralnym krzyżem; wszystko w kontekście. Rev. +ΔI[AΔ]OCЄⲰC („rozkład”) 

elektroniczny KΘ z poziomą linią powyżej wewnątrz okręgu. Por. Dumbarton Oaks 

BZC.2006.4  Leu Numismatik Web Auction 29, Lot 2493.

• Bizantyjski ołów Żeton. Około VI-VII w. (ołów, 2,22 g, 14 mm).

 Awers: Duże E. 

 Rewers: KΘ, wokół niepewna legenda. Sol Numismatik Auction 24 Lot 1225

• Justinian I (?), 527-565. Pentanummium (Lead, 12 mm, 1.75 g, 9 h), RY 29 = 555/6 (?). 

Large Є with central cross. Rev. KΘ with horizontal line above, within circle. Apparently 

unpublished. Some roughness along the edges, otherwise, very fine. Leu Numismatik Web 

Auction 29 Lot 2495.

• Bizantyjska pieczęć ołowiana 

 Awers przedstawia krzyż w kształcie półksiężyca. 

 Rewers: K-Θ w okręgu. 0,97 g. 11,4 mm. Rönesans Salzgitter Auction 9 Lot 693.

• Pentanummium: = 5 nummi.

Enigmatyczna seria monet ołowianych: pentanummium z datą ΚΘ.



• Justynian I Æ Pentanummium. Teoupolis (Antiochia), 551-560 n.e.

 Awers: Popiersie w diademie, drapowanym i kirysie, prawo. 

 Rewers: Duże Є z centralnym krzyżem; gwiazda po prawej stronie.

 DOC 271; MIBE 161; 1,93 g, 17 mm. Roma Numismatics  E-Sale 18 Lot 1200.
Krzyż na wewnętrznym ramieniu litery E może nawiązywać do zmiany nazwy miasta z 

Antiochii na Theupolis. - „Miasto Boga”.

• Cesarstwo Bizantyńskie Antiochia Justyn I 518-528 (12mm) Æ Pentanummium (5 

nummi). Aw.: Popiersie w diademie w prawo; wokół: DN IVSTINVS PP AVG. 

Rew.: W kapliczce Tyche Antiochii siedząca w lewo; w koronie muralis; przed nią po l. 

litera E. Średnica: 12 mm. Analogia: SEAR BC 111; MIB 106, 67. D.O. 55, 57. © CE

Analogie: Æ Pentanummium - emisje Antiochii Syryjskiej.

Analogie do pentanummium z datą ΚΘ.



• Justinian I (?), 527-565. 3 Nummi (Lead, 12 mm, 1.93 g, 5 h), RY 29 = 555/6 (?). Awers: Litera Γ. 

Rewers: KΘ z poziomą linią powyżej. Podobno niepublikowany. Leu Numismatik Web Auction 29 Lot 

2496.

• Bizantyjski ołowiany żeton. Około VI-VII w. (ołów, 1,68 g, 10 mm). KΘ.

Rewers: Litera Γ. Sol Numismatik Auction 24 Lot 1215

• Justynian I (527-565) Kawałek ołowiu 3 Nummi, najwyraźniej uderzony w następstwie trzęsienia 

ziemi, które spustoszyło Antiochię w 528 r.

Zagadkowa data: ΚΘ= (5)28.

Awers: KΘ, w okrągłej ramce.

Rewers: Duże Γ poniżej paska.

BZC-. Podobno niepublikowane, a cieszące się dużym zainteresowaniem.

Waga: 1,88 g. Średnica: 14 mm.

• Bizantyjski ołów Żeton. Około VI-VII w. (ołów, 1,24 g, 12 mm). KΘ. Rew.: Γ. Sol Numismatik 

 Auction 24, Lot 1216

• Trinummium = 3 nummi.

Enigmatyczna seria monet ołowianych: trinummium z datą ΚΘ.



Wydarzenia powiązane z datą ΚΘ (=29 rok) umieszczoną na rewersach 

ww. pseudomonet czy tesser :

Panowanie: 

Justynian I. - 29 rok panowania to 556/556;

Herakliusz  - 29 rok panowania to 639/640.

Warianty odniesień do wydarzeń: 

- trzęsienia ziemi w rejonie Antiochii w latach 526 i 528 roku n.e.

- pandemia dżumy od roku 541 n.e.

- wojna bizantyńsko-sasanidzka w latach 602–628:

 (w 611 Persowie zajęli bizantyjską Antiochię Syryjską, a w 619 padła Aleksandria; w 629 Persowie opuszczają Egipt).

- najazd arabski na bizantyńską Syrię i Egipt w latach 634 - 645 roku n.e. 

(w 636 r., po klęsce w dolinie rzeki Jarmuk, Antiochia poddała się bez walki; 

w grudniu 639 na Egipt uderzyła arabska armia, którzy w lutym 640 roku zdobywają twierdzę Pelusium; w kwietniu 

roku 641 padła ważna twierdza Babilon (dziś Cherau), otwierając zdobywcom drogę do Aleksandrii. Muzułmanie 

dotarli pod mury miasta w marcu 641 roku, a zdobywają  ją, po 14 miesiącach oblężenia, w 642 r. – zakończenie 

ewakuacji w połowie września tego roku; w 645 cały Egipt znalazł się pod panowaniem arabskim).

Wydarzenia, które mogą być powiązane z datą ΚΘ (=29 rok). 



Trzęsienie ziemi zabija 7000 osób. Scena z Apokalipsy z iluminowanego rękopisu, 
ok. 1430 r.

Katastrofy: Wizualizacja skutków trzęsienia ziemi.



Wydarzenia powiązane z datą (29) umieszczoną na rewersach ww. tesser czy pseudomonet:
Trzęsienia ziemi: 

• Noc z 29 na 30 maja 526 r. n.e. była czasem zagłady dla Ochrydy, miasta w południowo–zachodniej 

Macedonii, malowniczo położonego nad Jeziorem Ochrydzkim, u stóp gór Galiczica. Ruchy skorupy 

ziemskiej zamieniły gród w stertę gruzów, ale wkrótce miasto zostało odbudowane z polecenia 

cesarza Justyniana, który docenił walory krajobrazowe tego miejsca. 

• Trzęsienie ziemi, które nawiedziło Emesę ok. 531 roku lub z którymś z innych trzęsień ziemi które 

dotknęły również Syrię w tym czasie (505, 551, 580 lub 588).

• W roku 614 n.e. trzęsienie ziemi częściowo zburzyło Efez, starożytne miasto w Azji Mniejszej, 

słynące m.in. ze świątyni Artemidy – jednego z siedmiu cudów świata – spalonej przez Herostratesa 

w 356 r. p.n.e. Ogromne zniszczenia i ofiary – ok. 200 tys. zabitych – pociągnęło za sobą trzęsienie 

ziemi w Damghan w Iranie, o sile ocenianej na 7,9 stopnia w skali Richtera. Wstrząsy wywołały 

wiele osuwisk.     Antiochia VI w.:  Konstantynopol VI w.: 

• Rejony zagrożone trzęsieniami ziemi. Źródło: D. Giardiani, M. Jimenez, G. Grunthal; Europejska 

Komisja Sejsmologiczna, 2003 r.; za: https://www.preventionweb.net/publication/european-mediterranean-seismic-hazard-

map z własną edycją na potrzeby prezentacji danych Trzęsienia ziemi w Cesarstwie Bizantyńskim.



Antiochia nad Orontesem - słynne miasto w Syrii było nie tylko jednym z centrów imperium 

między IV a VI wiekiem n.e., ale także leżało w pobliżu pasa głównych trzęsień ziemi. W latach 526-528 

stało się ofiarą serii śmiertelnych wstrząsów sejsmicznych, które według najdłuższych relacji zachowanych 

u Jana Malalasa* zrównały miasto niemal całkowicie z ziemią. 

*/. Jan Malałas był rodowitym antiocheńczykiem, przyszedł na świat mieszkał tu przez kilkadziesiąt lat, od urodzenia 

ok. roku 491 do najdalej 540. Możliwe, że opuścił Antiochię, gdy miasto legło w gruzach po trzęsieniu ziemi w 526 roku. 

Mógł też wyjechać w 535, kiedy zlikwidowano antiocheńską siedzibę komesa Wschodu (comes Orientis), gdzie 

pracował. Na historię całego państwa patrzył poprzez pryzmat wydarzeń z jego rodzinnego miasta. Wielokrotnie pisał 

o wizytach cesarzy w Antiochii i fundowaniu przez nich nowych budynków publicznych. Kronikarza interesowały 

kataklizmy, które wielokrotnie nawiedzały Antiochię, najczęściej pożary i trzęsienia ziemi. 

Pod koniec miesiąca maja 526 Antiochia witała wielu mieszkańców wsi i gości, którzy przyjeżdżali, aby 

świętować Wniebowstąpienie Pańskie w tym mieście, które jest schronieniem dla siedziby patriarchatu.

Dokładna data trzęsienia ziemi nie jest znana z całą pewnością, ale większość źródeł z epoki (w 

tym Kronika Edessy i Malalasa) mówi o 29 maja. Ziemia zaczyna się trząść w południe, w czasie, gdy w 

prawie każdym domu rozpala się ogień, aby przygotować posiłek, co będzie miało poważne konsekwencje. 

Trzęsienie ziemi zostało opisane w XVII księdze Chronographia autorstwa Jana Malalasa . Nazywa się 

to „piątą katastrofą” Antiochii:

- „W siódmym roku od samego cesarza [Justyna I.], w maju, kiedy Olibriusz został konsulem, Antiochia ucierpiała 

Wielkiego, po raz piąty gniewu Bożego. W tym czasie śmiertelników ogarnął wielki strach, wywołany gniewem boskości; 

bo ci, którzy zostali pogrzebani pod gruzami swoich domów, zostali pochłonięci przez ogień z ziemi. 

W dodatku ogień, spadający z powietrza jak iskry, płonął jak błyskawica tych, których napotkał […]. Płomienie pojawiały 

się wszędzie przed tymi, którzy uciekli w pośpiechu. […] Widok był po prostu przerażający i ledwo wiarygodny. […].

W rezultacie Antiochia została zdewastowana: żadna świątynia, żaden klasztor, żadne święte miejsce, żaden dom nie 

uszedł ruinom, z wyjątkiem tych, które były blisko góry. […] Wszystkie budynki, które oparły się trzęsieniu ziemi, zostały 

doszczętnie zniszczone przez pożar. Było około dwustu pięćdziesięciu tysięcy zabitych. […] Ciężarne kobiety były 

wyciągane z ruin po dwudziestu, a nawet trzydziestu dniach bez obrażeń. […]. Po upadku miasta kolejne trzęsienia ziemi 

miały miejsce w przeciągu roku i sześciu miesięcy."  - Jan Malalas, Chronografia, ks. XVII, 16.

Katastrofy: Antiochia – trzęsienia ziemi w latach 526 i 528.



Antiochia nad Orontesem – ciąg dalszy zniszczeń:

Podana przez Malalasa liczba 250 000 zabitych niewątpliwie dotyczy 

całego dotkniętego regionu, a nie jedynego miasta Antiochii, 

w którym Prokopiusz z Cezarei liczy 50 000 zabitych. 

Liczby te mogą obejmować ofiary pożarów, które dewastowały miasto 

przez kilka dni, a być może także uchodźców, którzy opuścili region

i udali się do innych prowincji imperium. 

Po trzęsieniu ziemi ocaleni zebrali się w kościele Kerateion  w dzielnicy żydowskiej. Wydaje się, że 

budynki położone u podnóża góry Silpius lepiej wytrzymywały wstrząsy; w dolnym mieście wszystko 

jest zniszczone lub poważnie uszkodzone. Mieszanka wody i piasku podniesiona do poziomu gruntu 

osłabia fundamenty budynków, z których wiele zapada się w luźną ziemię.

Katedra (znana również jako „Duży Kościół” i „Domus Aurea” z powodu tego, że jego kopuła była 

złocona) została uszkodzona przez trzęsienie ziemi i zniszczona dwa dni później lub po tygodniu od 

pożarów. 
- „Wielki Kościół  w Antiochii, zbudowany przez cesarza Konstantyna Wielkiego, tak duży, jakiego nie było na całej 

rzymskiej ziemi, pozostał wprawdzie (…). Stał potem jeszcze siedem dni, ale później ukazały się na nim rys. Po tym 

czasie został również zaatakowany przez płomienie i zrównany z ziemią. W taki sposób zawalił się  kościół   Św. 

Michała Archanioła  i kościół Maryi Dziewicy. Oba kościoły w ogóle nie zostały  zniszczone wskutek trzęsienia 

ziemi, ale z powodu gniewu bożego ogarnął je ogień podobnie jak kościół  Świętych Proroków i kościół  Św. 

Zachariasza. 

- Oba zawaliły się po fundamenty. Również inne domy boże, ocalałe po trzęsieniu ziemi zostały doszczętnie zniszczone 

przez ogień. Ci, którzy wiedzieli donieśli o tym strasznym wydarzeniu, w którym zginęło dwieście pięćdziesiąt tysięcy 

ludzi, miejscowych i obcych, mężczyzn, kobiet, dzieci i starców.”               - Jan Malalas, Chronografia, ks. XVII, 16.

• Możliwe przedstawienie kościoła Antiochii (po 

prawej) obok pałacu cesarskiego, na krawędzi 

mozaiki myśliwskiej z V wieku znalezionej w Daphne 

niedaleko Antiochii

Katastrofy: Antiochia – trzęsienia ziemi w latach 526 i 528.



Antiochię ponownie nawiedziło trzęsienie ziemi 29 listopada 528, który wpłynął na region w 

obwodzie około piętnastu kilometrów, wpływając na Dafne i być może także Seleuceę .
- „W tym czasie (528 r.), w skutek gniewu bożego, doszło w Antiochii do szóstego trzęsienia ziemi. Wskutek tego (…) 

zawaliły się odrestaurowane budowle, mur miejski i kilka kościołów”. - Jan Malalas, Chronografia, ks. XVIII, 27

Większość zrekonstruowanych budynków i tych, które nie ucierpiały w poprzednim trzęsieniu ziemi,  

została zniszczona. Niższą liczbę 4.870 zabitych tłumaczy wyludnienie miasta, które nie zostało jeszcze 

wchłonięte. Ta nowa katastrofa dopełnia tragedii Antiocheńczyków, z których wielu już nie wątpi w 

rychły koniec świata. Bardzo ostra zima tego roku uniemożliwiła skuteczne udzielenie pomocy i, jak 

powiedział Malalas, nierzadko zdarzało się, że miejscowi gromadzili się w bosych procesjach przez 

zaśnieżone ulice miasta, śpiewając Kyrie i inne litanie, odprawiając pokutę lub angażując się w praktyki 

takie jak samobiczowanie w nadziei na złagodzenie boskiego gniewu. 

Wciąż, zdaniem Malalasa, działania te ustały dopiero wtedy, gdy jeden mieszkańców ogłosił swój sen i 

przekonał ludzi do wpisania hasła „Chrystus jest z nami. Wstań!” na drzwiach pozostałych domów, aby 

uspokoić ziemię.

Patriarcha Efrem informuje o wydarzeniu nowego cesarza Justyniana. Ten ostatni, oprócz nakazania 

przeprowadzenia procesji w Konstantynopolu i całym imperium, wysyła fundusze na odbudowę miasta i 

Seleucji oraz zwalnia ich z podatków na trzy lata. W nadziei na uniknięcie pecha, Antiochię 

przemianowano na Theopolis, „Miasto Boga”. 
 - „Zmieniono też nazwę Antiochii na Theupolis, jak zarządził cesarz”. - Jan Malalas, Chronografia, ks. XVIII, 29.

- „Spośród wszystkich miast  zwłaszcza Antiochię, obecnie zwana Teopolem, uczynił (cesarz Justynian) zarówno 

znacznie piękniejszą, jak i lepiej ufortyfikowaną, niż była wcześniej. W dawnych czasach jej mury miejskie były zbyt 

długie, a ich  linia zakręcała wielokrotnie bez żadnej przyczyny, tak że niekiedy niepotrzebnie otaczały jakiś płaski 

obszar, aw innych miejscach  sięgały szczytu góry. Cesarz Justynian skrócił zatem ich obwód do takich rozmiarów, że 

nie osłaniały opuszczonych miejsc, lecz należycie chroniły samo tylko miasto.” - Prokopiusz z Cezarei O budowlach ks. 10, 

10.2.

Theopolis zostaje splądrowane i podpalone w czerwcu  540 przez Persów Khosrowa I, a jego mieszkańcy 

wywiezieni do Mezopotamii. Katastrofy: Antiochia – trzęsienia ziemi w latach 526 i 528.



Inne katastrofy, które nawiedziły Imperium Bizantyńskie w tym czasie:

Pandemia dżumy w Cesarstwie Bizantyńskim:
• Dżuma Justyniana, zwana także po łacinie inguinaria pestis lub pestis Glandularia. to pierwsza 

pandemia znanej zarazy. Szalała od 541 do 767 w całym basenie Morza Śródziemnego, z epizodem 

napadowym do 592 roku. Według bizantyjskiego historyka Prokopiusza z Cezarei epidemia 

rozpoczęła się w Egipcie w 541 r. i dotarła do Konstantynopola wiosną 542 r., gdzie spowodowała 

ponad 10 000 zgonów dziennie; podąża szlakami handlowymi basenu Morza Śródziemnego, 

wielokrotnie pustoszy Italię, wybrzeża Morza Śródziemnego, wspina się w górę Rodanu i Saony, 

dociera nawet do dzisiejszej Irlandii i Wielkiej Brytanii. Następnie rozprzestrzenił się również na 

wschód, niszcząc Syrię czy Mezopotamię. Pandemia rozwijała się od 541 do 767, w około dwudziestu 

kolejnych wybuchach z okresem około 9 do 13 lat. 

Katastrofy: Pandemia dżumy w Cesarstwie Bizantyńskim od roku 541.



Podboje arabskie – podboje dokonane przez Arabów od momentu założenia kalifatu w 632 r. 

aż do jego rozpadu w drugiej połowie VIII i IX wieku.

W ramach jednej nieprzerwanej wojny (dżihad), Arabowie opanowali:

• 633–651 – perskie imperium Sasanidów (zob. arabski podbój Persji).

• 634–640 – bizantyńska Syria po Antiochię Syryjską,

• 640–645 – bizantyński Egipt i Trypolitanię

• 649 – bizantyński Cypr,

• 654 – Armenia,

• 655 – bizantyński Rodos,

• 659 – południowo-wschodnia część bizantyńskiej Azji Mniejszej po Tars

•  659 – 714 dorzecze Amu-darii (Chorezm), Syr-darii (Samarkanda i Buchara) (późniejszy Afganistan)  

            wraz z częścią doliny Indusu.

• 698 – 709 – pozostałą część bizantyńskiej Afryki (dzisiejszy Maghreb).

•711 – 714 – wizygocką Hiszpanię (z wyjątkiem Asturii) i Septymanii (nadmorskiego 

            pasa Akwitanii między ujściem Rodanu a Pirenejami)

•719 – 759 – część południowej Francji z miastami: Narbonne i Montpellier (719), 

            Nîmes, Carcassonne i Autun (725); Bordeaux, Lyon, Besançon i Sens (731); Saint Remi 

 i Awinion (734); Arles (735)

• 760 – bizantyńska Sardynię

• 798 – bizantyńskie Baleary,

• 823 – bizantyńska Kretę,

• 831 – 878 – bizantyńską Korsykę i Sycylię,

• od 840 do 880 – miasto Tarent,

• od 841 do 871 – miasto Bari.

Katastrofy: Najazd arabski na Bizancjum od roku 634.



Ekspansja kalifatu do roku 750.

Ekspansja czasów Mahometa (lata 622-632).

Ekspansja czasów kalifów prawowiernych (lata 632-661).

Ekspansja czasów Umajjadów (lata 661-750).

Za https://fx-companion.com/2015/10/30/today-in-middle-east-

history-antioch-surrenders-to-the-arabs-637/



Poszukiwanie przyczyn podboju Egiptu przez muzułmanów:
Co wydarzyło się od grudnia 639 roku, po moment założenia Al-Fustatu (obecnie Stary Kair), pierwszej stolicy 

muzułmańskiej ummy (wspólnoty) nad Nilem? Jak to możliwe, że z początku zaledwie kilkutysięczna armia 

wojowników Amra ibn al-Asa al-Sahmiego (573-664 r.) wystarczyła, żeby oderwać od Bizancjum najbogatszą  

prowincję? 

Najazdowi Arabów na Egipt w VII wieku towarzyszył głęboki kryzys w Cesarstwie, jak i w łonie samego 

chrześcijaństwa. Tu od dawna istniał dramatyczny konflikt o naturę Zbawiciela. Zastanawiano się kim był Jezus 

– czy posiadał ludzką czy boską naturę, może obie naraz? Biskupi Aleksandrii i Antiochii oraz patriarchowie 

Konstantynopola (wraz z papieżem) od 200 lat spierali się o dogmat i wciągali w spór także kolejnych cesarzy. 

Sobór w Efezie (431 r. ) ustalił, że Chrystus miał boską i ludzką naturę, ale tylko jedną boską osobę. Ludność 

Egiptu natychmiast opowiedziała się za koncepcją jedynej boskości Chrystusa, ale we wszystkich aspektach, 

także tych związanych z Jego naturą (tzw. monofizytyzm, od gr. mia physis, „jedna natura”). Monofizytyzm 

został potępiony na soborze w Chalcedonie (451 r.). Egipcjanie w odpowiedzi założyli własny Kościół – 

koptyjski, istniejący do dzisiaj, także w Etiopii, niezależny od rzymskiego papieża. Tak zrodziła się nienawiść 

egipskich chrześcijan (Koptów) do cesarskich „chalcedończyków” (melchitów), która trwała aż do przybycia 

nad Nil muzułmanów w VII wieku. Kalif Umar ibn al-Chattab postanowił „poprzeć” Koptów w sporze 

z cesarzem.

Chrześcijanie dopatrywali się w tym niezwykłym wydarzeniu kary za grzechy.

 Michał Syryjczyk w XII wieku pisał:
-„Bóg zemsty jest jedynym wszechmogącym, od niego zależą losy ludzkiej domeny (…). Widząc nikczemność Greków, 

którzy wszędzie tam, gdzie sprawują władzę, niszczą nasze kościoły i klasztory oraz tępią nas bezlitośnie, sprowadził 

z Południa synów Ismaela, aby nas wyzwolili z rąk Greków. Wielka to dla nas ulga, że możemy uniknąć okrucieństwa 

Bizantyńczyków, ich złośliwości, wściekłości i nienawiści względem nas, i znaleźć wytchnienie”.

Chrześcijański biskup Nikiu uzasadniał przyczynę podboju słowami:
- „W ten sposób Bóg pokarał Greków, którzy nie szanowali męki naszego Pana. Dlatego Bóg ich odrzucił… Wyznawali 

bowiem religię zepsutą… Wierzyli, że są sługami Chrystusa, lecz w rzeczywistości nimi nie byli”. I dodał jeszcze: 

„Wszyscy mówią, że klęska Greków i podbicie Egiptu przez muzułmanów to kara za tyranię cesarza Herakliusza 

i zniewagi, których kraj doświadczył od patriarchy Cyrusa.”
Katastrofy: Najazd arabski na Bizancjum od roku 634.



Podsumowanie:
Dzięki wysokiej kowalności ołowiu i względnie niskiej temperaturze topnienia był on wykorzystywany 

już tysiące lat przed naszą erą. W starożytnym Rzymie ołów (łac. plumbum) był powszechnie używany 

do produkcji rur wodociągowych, zbiorników na wodę, a także do wyrobu kosmetyków i farb. W 

mennictwie stosowany był w emisjach nisko nominałowych i kryzysowych oraz do produkcji tesser.

W nocie zwrócono uwagę na ciekawą emisje ołowianych pseudomonet z charakterystycznym 

oznaczeniem ΚΘ.

Na większości emisji prowincjonalnych Egiptu oraz niewielkiej grupie monet wybijanych Lewancie i 

południowej Azji Mniejszej daty oznaczano za pomocą liter greckich. Emisje aleksandryjskie z I-III 

wieku n.e. datowane są według kolejnych lat panowania władców, przy czym pierwszy rok panowania 

cesarza liczono od daty aklamacji do końca roku aleksandryjskiego zamykającego się dniem 28 sierpnia. 

Litery na omawianej grupie pseudomonet należy więc interpretować jako oznaczenie daty emisji 

= 29 rok panowania cesarza, ale którego? 

Kształt lunarnej litery Ε (=5) umieszczonej na rewersie była charakterystyczna dla pentanummium 

emitowanych w Antiochii począwszy od cesarza Justyna I (518-527). Przecięcie wewnętrznej poprzeczki 

utworzyło krzyż    i mogło wiązać się ze zmianą nazwy miasta na Theupolis (=Miasto Boga), po jego 

zrujnowaniu przez wielkie trzęsienia ziemi (526 i ponownie w r. 528). W 540 na krótko zdobyli je i 

całkowicie zburzyli Persowie. Miasto odbudował cesarz Justynian I Wielki, ale już jako znacznie 

mniejsze. 

Persowie ponownie zdobyli Antiochię w 611. Armia Bizancjum miasto ponownie odzyskała, by w 637 r. 

utracić je trwale na rzecz Arabów. Od tego czasu zaczął się upadek miasta, które na trwale zostało odcięte 

granicami od dotychczasowych szlaków handlowych i spadło do roli ośrodka regionalnego.

W VI i VII wieku tylko kilku cesarzy panowało do 29 roku, lub dłużej: Justynian I Wielki (527–565)

i Heraklusz wspólnie z Konstantynem III (610/612-641).W przypadku Justyniana 29 rok panowania, to 

rok 555/6, zaś Heraklusza - rok 639/640.
Podsumowanie.



Najazd arabski na bizantyńską Syrię i Egipt nastąpił w latach 634 - 645 roku n.e. 

Antiochia poddała się praktycznie bez walki (30 października 637 lub 638 r.) pod warunkiem, że 

wszystkie wojska bizantyjskie będą mogły bezpiecznie przedostać się do Konstantynopola. Wydaje się, 

że bezpośrednio przed kapitulacją Antiochii miała miejsce w pobliżu bitwa pomiędzy siłami 

bizantyjskimi a częścią armii arabskiej, zwana bitwą o Żelazny Most, wzdłuż rzeki Orontes, ale o tej 

bitwie nie wiemy prawie nic poza faktem, że było to zwycięstwo arabskie.

      W grudniu 639 na Egipt uderzyła arabska armia, która w lutym 640 roku zdobyła twierdzę Pelusium. 

W kwietniu roku 641 zajmują ważną twierdzę Babilon (dziś Stary Kair), otwierając zdobywcom drogę 

do Aleksandrii. Muzułmanie dotarli pod mury miasta w marcu 641 roku, a zdobywają  ją po 14 

miesiącach oblężenia. We wrześniu 642 r. nastąpiło zakończenie ewakuacji wojsk bizantyńskich z 

Aleksandrii, a od 645 cały Egipt znalazł się cały pod panowaniem arabskim.

       Podany na omawianych emisjach 29 rok panowania cesarza Herakliusza może odnosić się do okresu

począwszy od grudnia 639 do września 642 r., w którym administracja bizantyńska podjęła emisję 

ołowianych follisów, półfollisów, dekanummi, pentanummi i trinummi jako pieniądza kryzysowego. 

Jego celem mogła być pomoc uciekinierom z terenów zajętych lub zagrożonych inwazją arabską. 

Na części nominałów umieszczono inskrypcję διαδοσεως (genitiv singularis od słowa διαδοσις) 

w znaczeniu: rozdawnictwo, rozdzielanie, rozdział. 

      Dziękuję za uwagę.                         Sławomir Fałek
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